²⁶ Siger de Brabant, *Super Librum de causis* (v. note 1), p. 40sq., lin. 25–53.

²⁷ *Ibid.*, p. 41, lin. 54sq.

²⁸ *Ibid.*, p. 40, lin. 25.

²⁹ Averroès, *In Aristotelis Librum IX (Θ) Metaphysicorum Commentarius*, comm. 7, dans: Bernhard Bürke, *Das neunte Buch (Θ) der lateinischen großen Metaphysik-Kommentars von Averroes. Text-Edition und Vergleich mit Albert dem Großen und Thomas von Aquin*, Berlin, 1969, p. 38.

³⁰ *Ibid.*, p. 38, lin. 40.

³¹ *Ibid.*, lin. 41sq.

ne s'intéresse point à une telle explication; il emploie très habilement l'argument de l'autorité en reprenant les mots du Commentateur et en s'en couvrant, il conteste l'immédiatisme divin; il développe cependant une pensée qui se trouve à peine esquissée chez Averroès: une fois suspendue l'action des substances séparées, celles-ci perdraient leur substance. Pourquoi fait-il usage d'une telle manœuvre? Parce que de cette manière, il peut mieux viser son propre contemporain, Thomas d'Aquin; tout en laissant l'impression qu'il s'agit toujours des philosophes visés par Averroès, Siger colle, à la suite de la citation de celui-ci, un fragment copié presque à la lettre de la *Somme théologique*, P.P., q. 105, art. 5. Son intention est donc manifeste: il veut polémiquer avec le dominicain, mais il le fait sous couvert d'une autorité marionnette; il veut se cacher et pour cela il met en scène une autorité qui a jadis défendu la même idée que lui, bien que pour d'autres raisons:

SIGER, q. 2, lin. 25–36

Quidam homines vulgares et populares opinati sunt, sicut recitat Averroes super nono *Metaphysicae*, quod causa prima omnia faceret immediate, quod esset agere causam primariam sine secundaria. *Et hi, sicut dicit, non habentes cerebrum ad bonum naturale tollunt ab entibus proprias operationes; quare et essentias et virtutes. Et secundum sic dicentes entia causata omnia essent frustra.* Frustra enim est quod natum est includere finem aliquem, illum non attingens. Fines autem entium causatorum sunt operationes eorum, ut sensus sentire et intellectus intelligere.

AVERROES, *In IX Metaph., comm. 7*

Moderni autem ponunt unum agens omnia entia sine medio, scilicet deum. Et contingit istis, ut nullum ens habeat actionem propriam naturaliter. *Et cum entia non habuerint actiones proprias, non habebunt essentias proprias.* Actiones enim non diversantur nisi per essentias diversas. Et ista opinio est valde extranea a natura hominis. *Et qui recipiunt hoc, non habent cerebrum habile naturaliter ad bonum.*

S. THOMAS, P.P., q. 105, art. 5

Respondeo dicendum quod Deum operari in quodlibet operante aliqui sic intellexerunt, quod nulla virtus creata aliquid operaretur in rebus, sed solus Deus immediate omnia operaretur (...) Hoc autem est impossibile. *Primo quidem, quia sic subtraheretur ordo causae et causati a rebus creatis.* Quod pertinet ad impotentiam creantis: ex virtute enim agentis est, quod suo effectui det virtutem agendi. *Secundo, quia virtutes operativae quae in rebus inveniuntur, frustra essent rebus attributae, si per eas nihil operarentur.* *Quinimmo omnes res creatae viderentur quodammodo esse frustra, si propria operatione destituerentur: cum omnis*

Nam imperfectum ad perfectum sive ad operationem sicut ad magis perfectivum ut ad suum bonum ordinatur, ut sicut materia propter formam, sic forma propter operationem et actus primus propter secundum.

res sit propter suam operationem. Semper enim imperfectum est propter perfectius: sicut igitur materia est propter formam, ita forma, quae est actus primus, est propter suam operationem, quae est actus secundus.

Une telle argumentation est intéressante et même surprenante si l'on tient compte du fait qu'elle apparaît dans un commentaire au *Liber de causis* qui, dans sa première proposition, traite justement de ce problème. La cause première influe plus sur son effet et elle en est plus proche que la cause secondaire; en outre, la cause première embrasse davantage et plus fortement son effet que la cause universelle seconde³². Un cadre thématique qui peut permettre un développement rationnel comme celui que Thomas³³ fait dans les *Sentences*³⁴: la cause première influe ses vertus plus fortement que la seconde de telle sorte que même si on retire à l'effet la cause secondaire, la cause première n'en est pas retirée. Et si on ajoute que Dieu, cause de toute chose, produit également les accidents et que la substance est la cause secondaire de l'accident, on conclut que Dieu peut conserver les accidents *in esse*, la cause seconde ayant été retirée. Le *Liber de causis* expose donc le dogme de l'immédiatisme divin et dans ce cadre Siger, pour réfuter S. Thomas, semble employer un sophisme³⁵: il ignorait délibérément la première proposition du *De causis*, le fondement philosophique du dominicain, pour pouvoir lancer son attaque. Une présupposition qui est pourtant improbable puisque Siger n'a jamais contesté l'idée que la cause première agit avant toute autre sur son effet; tous ses textes qui traitent de ce problème s'accordent en ce qui concerne l'influence originelle de la cause première³⁶. Si l'on peut parler